نوع دیگری از زیارت به اشیا قابل احترام تعلق می‌گیرد؛ مانند پافزار (یا کفش) پیامبر (al.Yunini, 1954) همچنین مریدان به زیارت مرشدان قدیس و صوفیان و افرادی که به خاطر پارسایی‌شان مورد احترام‌اند، می‌روند تا از ایشان بینش معنوی بگیرند و متبرک گردند. (M.M.Chamberlain)

در یکی از قدیمی‌ترین منابع متکلمین مسلمان در قرن دوم قمری (قرن هشتم میلادی) در خصوص آداب زیارت مطالبی آمده است. حسن بصری (م ۱۱۰ق، ۷۲۸م) در متنی که در رابطه با آداب و منش صحیح زیارت قبور است، به سرزنش افرادی می‌پردازد که هدف اصلی زیارت را به فراموشی سپرده و خویشتن را به رفتارهای ناپسندی؛ مانند اکل و شرب مشغول کرده‌اند (al-Turkumani, 1986).

الف) زیارت شیعیان در سرزمین‌های عربی

حنبلی ها همچنین زیارت را به این دلیل که موجب تشویق امور غیر اخلاقی؛ مانند اختلاط زن و مرد در موسم های زیارتی می گردد رد کردند. از

اولین محکومیت‌های صادر شده در خصوص زیارت سخنان فقیه بغدادی ساکن دمشق ابن عقیل (م ۵۱۳ ق. ۱۱۱۹ م) است. وی احساسات مردم نادان و رنجور (مردم عادی) را با این شعار که «این اعمال زیارتی چیزهای خود در آوردی است» برانگیخت. ابن عقیل استدلال می‌کند که طرفداران فرق مذهبی‌ای که معتقد به زیارت قدیسان هستند، زیارت قبور و حرم‌ها را با استناد به روایتی از صحابی پیامبر، جابر بن عبدالله انصاری توجیه می‌کنند.

ابن تیمیه استدلال می کند که در زیارت شرعی اسلامی، زندگان در استجاب دعاهایشان نیازی به درخواست از مردگان یا شفاعت آنها ندارند، بلکه این مردگان هستند که از زندگان بهره می گیرند و خداوند متعال به واسطه دعای ایشان، بر اموات رحمت و مغفرت می فرستد (Madjmu' fatawa, xxvii, p. 71).

ابن قیم جوزی (م ۷۵۱ ق - ۱۳۵۰م) شاگرد نامدار ابن تیمیه، با ادامه دادن جنگ صلیبی استادش علیه آداب زیارت و ایجاد تهدید علیه جمهور مسلمانان، در قالب جدلی چالشی چنین بیان می کند که آداب و رسوم زیارت در سوریه قرون وسطی؛ مانند آداب و مناسک حج و زائران مکه است. (Ibn Kayyim al Djawziyya, 1986, p. 220). در اوایل قرن بیستم، خشک مقدسان وهابیت که پیروان آموزه های ابن تیمیه بودند دست به تخریب آثار تاریخی بنا شده بر روی مقابر و مزارات صحابه در سرتاسر حجاز زدند.

ج) تایید زیارت

ابوحامد غزالی (م. ۵۰۵ ق - ۱۱۱۱م) در کتابش «احیاء العلوم» به دفاع از موضوع زیارت پرداخته، مخالفان را مؤاخذه و وجود اولیای الهی و زیارت مزاراتشان را جایز دانسته است. اما وی نیز معنای حقیقی زیارت را تنها مرتبط با اولیای الهی ندانسته است. وجود تقدس موجب مؤثر بودن امکنه حج و زیارت شده است.

با نبود یک سنت یکپارچه و جهانی برای کتاب های راهنمای زیارت، بسیاری از سنت ها و احادیث ظهور یافتند که بازتاب دهنده انواع شیوه های محلی و منطقه ای بودند. راهنماهای زیارتی در سراسر جهان اسلام، ماهیتی اشتقاقی دارند؛ به این معنی که اغلب از سنت های قبلی گرفته شده اند. اولین راهنمای زیارتی شناخته شده، خاستگاه شیعی دارد. کتاب الزیارة فقیه کوفی، حسن بن علی بن فضال تیملی الکوفی (د. ۲۲۴ ق. / ۸۳۸ - ۹ م). هیچ ارتباطی بین پیدایش و رشد راهنماهای زیارتی در عراق و شکل گیری راهنماهای زیارتی در مصر وجود ندارد. راهنماهای مصری و یا بعداً سوری، برخاسته از خاستگاهی شیعی نیستند. نویسندگان راهنماهای سنیان و شیعیان بر ادبیات فضایل تأکید کرده و این کتب با هدف ستایش از یک محل تدوین شده اند.

مناسک معمولاً در منابع اهل سنت به مراسم و مناسک حج اشاره دارد. راهنماهای شیعی بر اهمیت رفتار آیینی، به مراتب بیشتر از آنچه در منابع سنی آمده است تأکید دارند. قدیمی‌ترین راهنمای شناخته شده شیعی شامل همان کتاب «الاشارات» است که عن قریب معرفی شد و همچنین کتاب «کامل الزیارات» ابن قولویه (متوفای ۳۶۸ ق. / ۹۷۸-۹۷۸ م)، کتاب المزار از شاگرد او محمد بن محمد النعمان الحارثی (شیخ مفید) (متوفای ۴۱۳ ق. / ۱۰۲۲ م) و کتاب المزار ابن داود قمی (متوفای ۳۶۸ ق. / ۹۷۸ یا ۳۷۹ ق. / ۹۸۹) و کتاب «المزارات الکبیر». چنین راهنماهایی رفتارها و ادعیه آیینی را قبل از انجام زیارت توصیف می‌کنند؛ مانند نوع آداب و مناسکی که شیخ مفید به آنها، به عنوان مناسک اشاره می‌کند. او و ابن قولویه احادیثی را نقل می‌کنند که نشان می‌دهد شیعیان تأکید زیادی بر زیارت مقبره حضرت علی [علیه السلام] در نجف و مقبره حضرت امام حسین [علیه السلام] در کربلا داشته‌اند.

قدیمی‌ترین کتاب بازمانده، راهنمای زیارت مصری - که به عنوان پایه‌ای برای کارهای بعدی بکار گرفته شده - کتاب «مرشد الزوار الی قبور الأبرار» از فقیه و دانشمند و محقق احادیث شیعه، عبدالرحمان بن عثمان (متوفای ۱۲۱۸/۶۱۵). همانند کتاب‌های راهنمای دیگر، این کتاب نیز با مکان نگاری مقدس مراکز زیارتی آغاز می‌شود، که در این مورد جبل المقطم و قبرستان قرافه هستند. به دنبال آن توصیفاتی از مساجد و واقفین آنها، روایت‌های تاریخی مربوط به زیارت، احادیث مربوط به اینکه مردگان صدای زنده‌ها را می‌شنوند، بحث درباره آداب راه رفتن در قبرستان با کفش، دعاهای خوانده شده هنگام ورود به قبرستان، قوانین و مقررات زیارت و مراسم‌های مختلف آیینی (قربانی کردن، نماز، و غیره). در نهایت، نویسنده لیست مقبره‌ها، کیفیت مؤثر آنها، آداب و رسوم مربوط به آنها و مسیرهای دقیق رفتن به زیارت را آورده است. این راهنما صرفاً توصیفی نبود بلکه تجویزی نیز بود. در واقع، مملو از دستورالعمل‌ها و توصیه‌ها به زائر آنطور که در طول سفرش از مقصدی به مقصد دیگر می‌رفت. هم عصر ابن عثمان، مجدالدین بن محمد بن عبدالله الناسخ (متوفای حدود ۶۹۶ ق. / ۱۲۹۶ و ۹۷)، یک مقام دون پایه مصری در خدمت

وزیر ابن حنا، کتاب راهنمای دومی به نام «مصباح الیداجی و غوث الراجی و كهف اللاحی» نوشت. در طول قرن ۹ هجری، عارف صوفی شمس الدین ابو عبدالله محمد بن محمد بن الزیات (متوفای ۸۱۵ ق.) راهنمای خود به نام «الكواكب السیارة فی ترتیب الزیارة فی القرافتین الكبرى و الصغرى» (قاهره ۱۹۰۷).

قرن‌های شش و هفت هجری شاهد افزایش فعالیت در گردآوری احادیث زیارت و توصیف مکان‌های زیارتی و مراسم و آداب و افسانه‌های مربوط به آنها بوده است. این آثار نشان دهنده یک گذار از یک سنت زیارت شفاهی به کتبی در میان دانشمندان و مورخان شام است. مورخانی مانند ابن عساکر محمدبن علی العظیمی (متوفای حدود ۵۵۶ق.)؛ یحیی بن ابی طی (متوفی حدود ۶۲۵ - ۳۰ / ۱۲۲۸ - ۱۲۳۳ بینید ابن ابی طی)، ابن العدیم (متوفای ۶۶۰ق.)، ابن شداد (متوفای ۶۸۴ق.) و ابن شحنه (م. ۸۹۰ق.) در تاریخ‌های خود فهرست‌های مفصلی از مقبره‌ها، زیارتگاه‌ها و بناهای تاریخی دیگر برای دوره‌های مرداسیان، حمدانی‌ها، ایوبیان و ممالیک را گنجانده‌اند.

M.U.Memon,Ibn Taimiya's struggle against popular religion, with an annotated translation of his Kitab iqtida al - sirat al - mustaqim Mukhalafat ahlal - jahim, The Hague 1976;
10. N.H.Oleson, Culte des saints et pelerinages chez Ibn Taymiyya 1268/661), (1328/728 - Paris 1991;
11. R.B.Serjeant, Haram and Hawtah, the sacred enclave in Arabia, in 'A. al - Badawi (ed.), Melanges Taha Husain, Cairo, 1962, 58 - 41.